
大きく育て

堂島っ子
有意義な大型連休に！

４月２７日（土）から５月６日（月）まで、

いよいよ大型の連休となります。期間中は、

「平成」から「令和」へと元号が変わるとい

う歴史的な日もあります。普段は諸事情によ

りあまり親子の触れあいや家族団らんの時間

がとれないというご家庭では、特にこれを機会として十分に時間を確保し

ていただければ幸いです。

また、連休明けには「運動会の練習」も始まります。連休中であっても

規則正しい生活は維持し、体調を整えてまた元気に登校できるよう特段の

配慮をどうぞよろしくお願いいたします。なお、大型連休の過ごし方の詳細に

ついては、生徒指導担当から配付される資料をご覧ください。

農業科学習、今年も順調にスタート！
去る４月１６日（火）には、農業科支援員様との顔合わせ会並びに委嘱

状交付式、そして、５・６年生を中心として稲の種まきを実施しました。

堂島フェスティバルでの餅つきを目指して、今年も一生懸命取り組んでい

きたいと思います。これまで同様、ご協力のほどどうぞよろしくお願いい

たします。また、栽培委員会の皆様には、苗を育てるためのビニールハウ

スの設営や畑うない等をしていただき誠に有難うございました。この場を

お借りして感謝申し上げます。

家庭訪問へのご協力、有難うございました
４月２２日（月）～２４日（水）の３日間、家庭訪

問を実施しました。各お子様の家庭での過ごし方等を

お伺いしたり、学校での学習や生活の様子をお伝えし

たりととても貴重な時間でした。今回各家庭から頂い

た諸事項につきましては少しでも学校教育に反映でき

るようにしていきたいと思います。お忙しい中、ご協

力をいただき本当に有難うございました。

平成３１年 ４月２５日

喜多方市立堂島小学校

校長 半谷 成満

第 ２ 号



５月のめあて

☆ きまりのある生活をしよう。

①時間を守って行動しよう。

・チャイムが鳴ったらすぐに席

につこう。

②はきものをきちんとそろえよう。

５月の主な行事予定 「平成」から「令和」へ

１日（水）即位の日 １７日（金）運動会準備

令和元年度スタート １８日（土）春季大運動会

３日（金）憲法記念日 ２０日（月）繰替休業日

４日（土）みどりの日 ２２日（水）花壇の手入れ

５日（日）こどもの日 第２回クラブ活動

６日（月）振 替 休 日 ２３日（木）心電図検査（１、４年）

８日（水）第１回クラブ活動 ２４日（金）眼科検診

９日（木）集金日、貯金日 ２７日（月）クリーン作戦

１１日（土）ＰＴＡ奉仕作業 ２９日（水）第３回クラブ活動

１５日（水）田植え活動 ３０日（木）花壇、プランターの苗

１６日（木）内科検診、田植え予備日 植え

学力向上は基本的生活習慣の確立から
４月に「ふくしま学力調査（４～６年）」と

「全国学力学習状況調査（６年）」を実施いた

しました。新聞等で報道されているのでご存知

の方も多いと思いますが、学力向上は福島県全

体の課題となっているところです。本校でも各

学年ごと様々な手立てを講じて、子ども達の学

力が向上するよう努めているところです。私も校長として１日に１回は子

ども達の授業の様子等を把握するために校内巡視をしておりますが、「学習

の準備物がそろっていない子ども」や「朝から欠伸をしている子ども」を見かけ

ることがあります。そんな子ども達の実態から、「学力向上」を目指すためには、

まずは子ども達の生活習慣を見直していただきたいと思います。各家庭において、

いつも決まった時間に学習していますか？また、決まった時間に就寝しているで

しょうか？次の日の学校の準備はいつするのでしょうか？小さい学年ほど大人の

サポートがまだまだ必要です。機会を捉えて、家庭でのお子様の様子を見

ていただき、ご支援くださいますようお願いいたします。


